
П Р И К А З 

 «01» января 2025 г.  № 001/ПД 
 

 
Об утверждении политики в 
отношении обработки персональных данных 
 

Во исполнение требований Федерального закона №152-ФЗ от 27 июля 2006г. 
«О персональных данных», а также прочих нормативных документов по защите 
информации, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.​ Утвердить прилагаемую Политику в отношении обработки персональных 

данных в ООО «Отель «Вознесенский» (далее – Политика) (Приложение к настоящему 
приказу). 

2.​ Обеспечить неограниченный доступ к Политике. 
3.​ Ответственному за организацию обработки персональных данных в срок не 

позднее десяти рабочих дней от даты подписания настоящего приказа опубликовать 
Политику на официальном сайте ООО «Отель «Вознесенский». 

4.​ Ответственному за организацию обработки персональных данных 
ознакомить с настоящим приказом и Политикой работников ООО «Отель «Вознесенский» 
(под подпись). 

5.​ Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор​
ООО «Отель «Вознесенский» 

И.В. Попова 

 



Приложение 1 к приказу  
от «01» января 2025 г. № 001/ПД 

 
ПОЛИТИКА 

в отношении обработки персональных данных в ООО «Отель «Вознесенский» 
 

1.​ Основные термины и определения 

Автоматизированная обработка персональных данных – обработка персональных данных с 
помощью средств вычислительной техники. 

Блокирование персональных данных – временное прекращение обработки персональных 
данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения персональных 
данных). 

Информационная система персональных данных – совокупность содержащихся в базах 
данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных технологий и 
технических средств. 

Обезличивание персональных данных - действия, в результате которых становится 
невозможным без использования дополнительной информации определить принадлежность 
персональных данных конкретному субъекту персональных данных. 

Обработка персональных данных – любое действие (операция) или совокупность действий 
(операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких 
средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение персональных данных. 

Оператор персональных данных (оператор) – государственный орган, муниципальный 
орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами 
организующие и (или) осуществляющие обработку персональных данных, а также 
определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, 
подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые с персональными данными. 

Персональные данные – любая информация, относящаяся к прямо или косвенно 
определенному, или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных); 

Предоставление персональных данных – действия, направленные на раскрытие 
персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. 

Распространение персональных данных – действия, направленные на раскрытие 
персональных данных неопределенному кругу лиц. 

Трансграничная передача персональных данных – передача персональных данных на 
территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, иностранному 
физическому лицу или иностранному юридическому лицу. 

Уничтожение персональных данных – действия, в результате которых становится 
невозможным восстановить содержание персональных данных в информационной системе 
персональных данных и (или) в результате которых уничтожаются материальные носители 
персональных данных. 

Смешанная обработка персональных данных – обработка персональных данных с 
помощью средств автоматизации, а также без нее. 

Файлы cookie – небольшой фрагмент данных, отправленный веб-сервером и хранимый на 
автоматизированном месте пользователя. 



3 

Форма сбора данных — это инструмент, который позволяет получать информацию от 
пользователей в структурированном виде. Такие формы могут быть онлайн-инструментами или 
печатными бланками. 

2.​ Общие положения 

2.1.​ Настоящая Политика в отношении обработки персональных данных в ​
ООО «Отель «Вознесенский» (далее – Политика) является официальным документом, в котором 
определены общие принципы, цели и порядок обработки персональных данных (далее – ПДн), а 
также сведения о реализуемых мерах защиты ПДн. 

2.2.​ Настоящая Политика распространяется на всех работников ​
ООО «Отель «Вознесенский» (далее – Оператор), а также на работников сторонних организаций, 
взаимодействующих с Оператором на основании соответствующих договоров, нормативных, 
правовых и организационно-распорядительных документов.  

2.3.​ Настоящая Политика вступает в силу с момента ее утверждения и действует 
бессрочно, до замены ее новой Политикой. 

2.4.​Принципы обработки персональных данных: 
2.4.1.​ Обработка Персональных данных Оператором осуществляется в соответствии со 

следующими принципами: 
2.4.2.​ Законность и справедливая основа обработки Персональных данных. Оператор 

принимает все необходимые меры по выполнению требований Законодательства, не 
обрабатывает Персональные данные в случаях, когда это не допускается 
Законодательством, не использует Персональные данные во вред Пользователю. 

2.4.3.​ Обработка только тех Персональных данных, которые отвечают заранее 
объявленным целям их обработки. Соответствие содержания и объёма 
обрабатываемых Персональных данных заявленным целям обработки. 
Недопущение обработки Персональных данных, не совместимых с целями сбора 
Персональных данных, а также избыточных по отношению к заявленным целям их 
обработки. 

2.4.4.​ Оператор обрабатывает Персональные данные исключительно в целях 
исполнения договорных обязательств перед Пользователем. Обеспечение точности, 
достаточности и актуальности Персональных данных по отношению к целям 
обработки Персональных данных. Оператор принимает все разумные меры по 
поддержке актуальности обрабатываемых Персональных данных, включая, но не 
ограничиваясь реализацией права каждого Субъекта получать для ознакомления 
свои Персональные данные и требовать от Оператора их уточнения, блокирования 
или уничтожения в случае, если Персональные данные являются неполными, 
устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми 
для заявленных выше целей обработки. 

2.4.5.​ Хранение Персональных данных в форме, позволяющей определить Пользователя 
Персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки 
Персональных данных, если срок хранения Персональных данных не установлен 
Законодательством, договором, стороной которого или выгодоприобретателем по 
которому является Пользователь Персональных данных. Для клиентов, подрядчиков 
и контрагентов срок определяется достижением целей заключенного договора. 

2.4.6.​ Недопустимость объединения созданных для несовместимых между собой целей 
баз данных Информационных систем Персональных данных. 

2.5.​Форм сбора данных: 

2.5.1.​ Онлайн-формы. Содержат элементы управления (списки, переключатели, кнопки, 
чек-блоки), которые упрощают ввод и изменение данных. 



4 

2.5.2.​ Печатные формы. Имеют стандартную структуру и формат, что облегчает сбор и 
упорядочивание данных. 

3.​ Цели сбора ПДн 

3.1.​ Оператор обрабатывает ПДн исключительно в следующих целях: 
- Обеспечение кадровой работы и бухгалтерского учета; осуществление трудовых 
взаимоотношений с работниками. (обрабатываются следующие ПДн: фамилия, имя, отчество, 
месяц рождения, место рождения, социальное положение, доходы, дата рождения, семейное 
положение, адрес места жительства, данные документа, удостоверяющего личность, ИНН, номер 
телефона, СНИЛС, гражданство, пол, сведения об образовании, реквизиты банковской карты). 

- Обеспечение установленных законодательством РФ условий труда. (обрабатываются 
следующие ПДн: фамилия, имя, отчество, месяц рождения, место рождения, доходы, дата 
рождения, семейное положение, адрес места жительства, данные документа, 
удостоверяющего личность, ИНН, номер телефона, СНИЛС, гражданство, пол, сведения об 
образовании, реквизиты банковской карты). 
- Исполнения требований ТК РФ (обрабатываются следующие ПДн: фамилия, имя, отчество, 
месяц рождения, место рождения, доходы, дата рождения, семейное положение, адрес места 
жительства, данные документа, удостоверяющего личность, ИНН, номер телефона, СНИЛС, 
гражданство, пол, сведения об образовании, реквизиты банковской карты) ;  
- Исполнение требований налогового законодательства в связи с исчислением и уплатой 
налога на доходы физических лиц, а также единого социального налога. (обрабатываются 
следующие ПДн: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, данные 
документа, удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, реквизиты банковской карты); 
- Исполнение требований пенсионного законодательства при формировании и представлении 
персонифицированных данных о каждом получателе доходов, учитываемых при начислении 
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и обеспечение, осуществление 
выплат согласно требований законодательства РФ (обрабатываются следующие ПДн: 
фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, данные документа, 
удостоверяющего личность, ИНН, СНИЛС, реквизиты банковской карты). 
- Исполнение Обществом функции работодателя (обрабатываются следующие ПДн: фамилия, 
имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, данные документа, удостоверяющего 
личность, ИНН, СНИЛС, реквизиты банковской карты). 
- Подбора персонала (подбор кандидатов на замещение вакантных должностей), соблюдение 
нормативных правовых актов РФ, локальных актов; осуществление связи с субъектом; 
направление писем, ответов субъекту; обеспечение кадрового резерва, содействие в 
трудоустройстве, содействие в выборе подходящей должности, (обрабатываются следующие 
ПДн: фамилия, имя, отчество, месяц рождения, место рождения, социальное положение, 
доходы, дата рождения, семейное положение, адрес места жительства, данные документа, 
удостоверяющего личность, ИНН, номер телефона, СНИЛС, гражданство, пол, сведения об 
образовании, реквизиты банковской карты). 
- осуществление взаимодействия с Оператором с помощью сайта; бронирования номеров. 

- Для оказания услуг клиенту, для исполнения договорных обязательств (обрабатываются 
следующие ПДн: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, данные 
документа, удостоверяющего личность, ИНН, номер телефона, гражданство, пол, реквизиты 
банковской карты, электронная почта, Имя пользователя социальных сетей (в случае 
авторизации пользователя посредством учетных записей социальных сетей). 

3.2.​В отношении Персональных данных и иных Данных Пользователя сохраняется их 
конфиденциальность, кроме случаев, когда указанные данные являются 
общедоступными. 

3.3.​Оператор имеет право сохранять архивную копию Персональных данных и иных 
Данных, в том числе после удаления аккаунта Пользователя. 

3.4.​Оператор не раскрывает третьим лицам и не распространяет Персональные данные без 



5 

согласия Субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральными 
законами. Оператор имеет право передавать Персональные данные и иные Данные 
Пользователя без согласия Пользователя следующим лицам: 

3.4.1.​ Государственным органам, в том числе органам дознания и следствия, и органам 
местного самоуправления по их мотивированному запросу. 

3.4.2.​ Социальному фонду, налоговым органам – с целью ведения налогового учета, 
бухгалтерского учета, соблюдения пенсионного законодательства. 

3.4.3.​ Партнёрам Оператора c целью выполнения договорных обязательств перед 
Пользователем, осуществления рассылок, направления SMS -уведомлений. 

3.4.4.​ В иных случаях, прямо предусмотренных действующим Законодательством. 
3.5.​Оператор имеет право передавать Персональные данные и иные Данные третьим лицам, 

не указанным в п. 3.4. настоящей Политики, в следующих случаях: 
- Пользователь выразил свое согласие на такие действия. 
- Передача необходима в рамках осуществления деятельности ИП. 

3.6.​Оператор осуществляет автоматизированную и неавтоматизированную обработки 
Персональных данных и иных Данных. 

3.7.​Доступ к Информационным системам, содержащим Персональные данные, 
обеспечивается системой паролей. Пароли устанавливаются уполномоченными 
сотрудниками Оператора и индивидуально сообщаются работникам Оператора, 
имеющим доступ к Персональным данным/Данным, кроме того, используется 
антивирусная система для машинных носителей информации, которые доступны 
ограниченному кругу лиц. Внутренние информационные системы Оператора защищены 
от утечки и проникновения к доступу третьих лиц, хранятся в помещении Оператора в 
запираемом шкафу. 

3.8.​При получении Оператором персональных данных запроса, содержащего отзыв 
субъекта персональных данных согласия на обработку персональных данных, Оператор 
в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента его получения обязан удалить 
персональные данные. При этом Оператор вправе запросить у субъекта персональных 
данных следующие сведения (документы): 

●​ собственноручно подписанный документ (его скан-копию), содержащий отзыв 
согласия на обработку персональных данных; 

●​ ФИО; 
●​ Данные документа удостоверяющего личность 
●​ Email 

4.​ Правовые основания обработки ПДн 

4.1.​ Оператор обрабатывает ПДн в соответствии со следующими нормативными и 
правовыми актами: 
- Согласие на обработку персональных данных работников, 
- Согласие на обработку персональных данных гостя отеля, 
-  Согласие на обработку персональных данных кандидата на трудоустройство, 
- п. 28 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 N 9 «О порядке осуществления 
миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации».​
- ст. ст. 23, 24 Конституции Российской Федерации;  
- Трудовой кодекс Российской Федерации;  
- Налоговый кодекс Российской Федерации;  
- Федеральный закон от 15.12.2001 N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в 
Российской Федерации";  
- ст. ст. 15 и ст. 36.19 Федерального закона от 07.05.1998 N 75-ФЗ "О негосударственных 
пенсионных фондах";​
- Федеральный закон от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на 
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством";  



6 

- ст. 8 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне"; 
- ст. 9 Федерального закона от 26.02.1997 N 31-ФЗ "О мобилизационной подготовке и 
мобилизации в Российской Федерации";  
- Постановление Правительства РФ от​
09.10.2015 №1085 (ред. От 30.11.2018) «Об утверждении Правил предоставления гостиничных 
услуг в Российской Федерации»; Федеральный закон от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном 
медицинском​
страховании в Российской Федерации"; 
 ст. 13, ст. ст. 92-94 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-​
ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации";  
- Коммерческие договоры (Договор на оказание услуг (регистрационная карта);  
- Устав ООО «Отель «Вознесенский». 

5.​ Порядок и условия обработки ПДн 

5.1.​ Обработка ПДн осуществляется на законной и справедливой основе. 
5.2.​ Обработка ПДн ограничивается достижением конкретных, заранее определённых и 

законных целей. Не допускается обработка ПДн, несовместимая с целями сбора ПДн. 
5.3.​ Не допускается объединение баз данных, содержащих ПДн, обработка которых 

осуществляется в целях, несовместимых между собой. 
5.4.​ Обработке подлежат только ПДн, которые отвечают целям их обработки. 
5.5.​ Содержание и объем обрабатываемых ПДн соответствуют заявленным целям 

обработки и не являются избыточными по отношению к заявленным целям их обработки. 
5.6.​ При обработке ПДн обеспечивается точность ПДн, их достаточность, а в 

необходимых случаях и актуальность по отношению к целям обработки ПДн. Принимаются 
необходимые меры по удалению или уточнению неполных, или неточных данных. 

5.7.​ В целях информационного обеспечения Оператора могут создаваться 
общедоступные источники ПДн Оператора (в том числе справочники, электронные базы данных, 
страницы сайта Оператора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»). В 
общедоступные источники ПДн могут включаться только ПДн указанные субъектом ПДн в 
письменном согласии на включение его ПДн в общедоступные источники. 

5.8.​ Для ведения статистики и анализа работы Сайта Оператор обрабатывает такие 
данные, как IP-адрес, информацию о браузере, данные из файлов «cookie» с использованием 
метрических сервиса Яндекс Метрика. 

5.9.​ В случае отказа от обработки файлов «cookie» Пользователю необходимо 
прекратить использование Сайта или отключить использование файлов cookie в настройках 
браузера, при этом некоторые функции Сайта могут стать недоступны. 

5.10.​ Некоторые файлы cookie могут сохраняться только с разрешения субъекта ПДн. 
Кроме того, когда субъект ПДн впервые посещает веб-сайт Оператора, запрашивается 
разрешение на сохранение файлов cookie. 

5.11.​ Хранение ПДн осуществляется в форме, позволяющей определить субъекта ПДн, 
не дольше, чем этого требуют цели обработки ПДн, если срок хранения ПДн не установлен 
федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем, 
по которому является субъект ПДн. Обрабатываемые ПДн по достижении целей обработки или в 
случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено 
федеральным законом, подлежат уничтожению либо обезличиванию. 

6.​ Условия и сроки прекращения обработки персональных данных 

6.1.​ Оператор прекращает обработку ПДн в следующих случаях: 



7 

−​ достижение целей обработки ПДн или максимальных сроков хранения – в течение 30 
дней; 

−​ утрата необходимости в достижении целей обработки ПДн – в течение 30 дней; 
−​ предоставление субъектом ПДн или его законным представителем сведений, 

подтверждающих, что ПДн являются незаконно полученными или не являются 
необходимыми для заявленной цели обработки – в течение 7 дней; 

−​ невозможность обеспечения правомерности обработки ПДн – в течение 10 дней; 
−​ отзыв субъектом ПДн согласия на обработку ПДн, если сохранение ПДн более не 

требуется для целей обработки ПДн – в течение 30 дней; 
−​ истечение сроков исковой давности для правоотношений, в рамках которых 

осуществляется либо осуществлялась обработка ПДн. 
6.2.​ В соответствии со статьей 21, частью 5 Федерального закона от 27 июля 2006г. 

№152-ФЗ «О персональных данных» Оператор не прекращает обработку персональных данных 
Субъекта и не уничтожает их в следующих случаях: 

−​ иное предусмотрено договором, стороной которого, выгодоприобретателем или 
поручителем, по которому является Субъект; 

−​ Оператор вправе осуществлять обработку персональных данных без согласия 
Субъекта на основаниях, предусмотренных федеральными законами; 

−​ не истекли сроки обработки персональных данных Субъекта, установленные 
федеральными законами РФ и иными нормативными актами. 

7.​ Меры обеспечения безопасности ПДн 

7.1.​ Безопасность ПДн, обрабатываемых Оператором, обеспечивается реализацией 
правовых, организационных, технических и программных мер, необходимых и достаточных для 
обеспечения требований законодательства в области защиты ПДн. 

7.2.​ Оператор предпринимает необходимые организационные и технические меры для 
обеспечения безопасности ПДн от случайного или несанкционированного доступа, уничтожения, 
изменения, блокирования доступа и других несанкционированных действий. 

7.3.​ Оператор предпринимает следующие организационно-технические меры: 
−​ назначение должностных лиц, ответственных за организацию обработки и 

обеспечении безопасности ПДн; 
−​ ограничение и регламентация состава работников Оператора, имеющих доступ к ПДн; 
−​ ознакомление работников Оператора с требованиями федерального законодательства и 

локальных нормативных актов по обработке и защите ПДн; 
−​ обеспечение учёта и хранения материальных носителей ПДн и их обращения, 

исключающего хищение, подмену, несанкционированное копирование и уничтожение; 
−​ определение угроз безопасности ПДн при их обработке в информационных системах 

персональных данных (далее – ИСПДн), формирование на их основе моделей угроз; 
−​ разработка на основе модели угроз системы защиты ПДн для соответствующего 

уровня защищенности ПДн при их обработке в ИСПДн; 
−​ проверка готовности и эффективности использования средств защиты информации;  
−​ реализация разрешительной системы доступа пользователей ИСПДн к 

информационным ресурсам, программно-аппаратным средствам обработки и защиты 
информации; 

−​ регистрация и учёт действий пользователей ИСПДн; 
−​ парольная защита доступа пользователей к ИСПДн; 



8 

−​ применение в необходимых случаях средств криптографической защиты информации 
для обеспечения безопасности ПДн при передаче по открытым каналам связи; 

−​ осуществление антивирусного контроля, предотвращение внедрения в корпоративную 
сеть вредоносных программ (программ-вирусов) и программных закладок; 

−​ применение в необходимых случаях средств межсетевого экранирования; 
−​ применение в необходимых случаях средств обнаружения вторжений в 

корпоративную сеть, нарушающих или создающих предпосылки к нарушению 
установленных требований по обеспечению безопасности ПДн; 

−​ обучение работников Оператора, использующих средства защиты информации, 
применяемые в ИСПДн, правилам работы с ними; 

−​ учёт применяемых средств защиты информации, эксплуатационной и технической 
документации к ним; 

−​ использование в необходимых случаях средств защиты информации, прошедших в 
установленном порядке процедуру оценки соответствия; 

−​ проведение мониторинга действий пользователей ИСПДн, проведение разбирательств 
по фактам нарушения требований безопасности ПДн; 

−​ размещение технических средств обработки ПДн, в пределах охраняемой территории; 
−​ поддержание технических средств охраны, сигнализации помещений в состоянии 

постоянной готовности. 

8.​ Права субъектов персональных данных 

8.1.​ Субъект ПДн имеет право на получение информации, касающейся обработки его 
ПДн, в том числе содержащей: 

−​ подтверждение факта обработки ПДн Оператором; 
−​ правовые основания и цели обработки ПДн; 
−​ цели и применяемые Оператором способы обработки ПДн; 
−​ наименование и место нахождения Оператора, сведения о лицах (за исключением 

работников Оператора), которые имеют доступ к ПДн или которым могут быть 
раскрыты ПДн на основании договора с Оператором или на основании федерального 
закона; 

−​ обрабатываемые ПДн, относящиеся к соответствующему субъекту ПДн, источник их 
получения, если иной порядок представления таких данных не предусмотрен 
федеральным законом; 

−​ сроки обработки ПДн, в том числе сроки их хранения; 
−​ порядок осуществления субъектом ПДн прав, предусмотренных Федеральным 

законом «О персональных данных»; 
−​ информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной передаче 

ПДн; 
−​ наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего обработку 

ПДн по поручению Оператора, если обработка поручена или будет поручена такому 
лицу; 

−​ иные сведения, предусмотренные Федеральным законом «О персональных данных» 
или другими федеральными законами. 

8.2.​ Субъект ПДн вправе требовать от Оператора уточнения его ПДн, их блокирования 
или уничтожения в случае, если ПДн являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно 



9 

полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также 
принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав. 

8.3.​ Если субъект ПДн считает, что Оператор осуществляет обработку его ПДн с 
нарушением требований Федерального закона «О персональных данных» или иным образом 
нарушает его права и свободы, субъект ПДн вправе обжаловать действия или бездействие 
Оператора в вышестоящий орган по защите прав субъектов ПДн (Федеральная служба по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций – Роскомнадзор) или в 
судебном порядке. 

8.4.​ Субъект ПДн имеет право на защиту своих прав и законных интересов, в том числе 
на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в судебном порядке. 
9.​ ОБЪЕМ И КАТЕГОРИИ ОБРАБАТЫВАЕМЫХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ, 

КАТЕГОРИИ СУБЪЕКТОВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ. 
5.1.​ Оператором производиться Обработка персональных данных следующих 

категорий Субъектов персональных данных: 
●​ физические лица - работники Оператора; 
●​ физические лица - представители работников Оператора; 
●​ физические лица - родственники работников Оператора; 
●​ физические лица - кандидаты, рассматриваемые Оператором с целью заключения 

трудовых договоров; 
●​ физические лица - работники контрагентов и третьих лиц; 
●​ физические лица - посетители предприятий общественного питания, 

принадлежащих Оператору либо принадлежащие третьим лицам, с которыми у Оператора 
заключены гражданско-правовые договора; 

●​ физические лица - посетители сайтов, мобильных приложений Оператора; 
●​ физические лица, заключившие гражданско-правовые сделки с Оператором; 
●​ физические лица - представители/работники клиентов и контрагентов Оператора; 
●​ физические лица в цепочке собственников/участников контрагентов Оператора; 
●​ физические лица, состоявшие ранее в трудовых отношениях с Оператором; 
●​ потенциальные​ контрагенты​ (физические​ лица)​ Оператора, 

учредители/участники/акционеры/представители (физические лица) потенциальных 
контрагентов Оператора; 

●​ адвокаты, нотариусы, осуществляющие взаимодействие с 
Оператором; 

●​ авторы письменных и иных обращений в адрес Оператора; 
●​ иные Субъекты персональных данных (для обеспечения реализации целей 

Обработки, указанных в Разделе 3). 

Перечень, категории и объем Персональных данных, обрабатываемых Оператором, 
определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации, локальными 
нормативными актами Оператора и подготавливаемыми на их основании документами 
отдельно для каждого процесса, связанного с Обработкой персональных данных, с учетом 
целей указанных в разделе 3. 

 

10.​ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ОБРАБОТКИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
10.1.​ Общий порядок Обработки персональных данных 
10.1.1.​При организации Обработки персональных данных Оператором соблюдаются 

следующие условия: 
10.1.1.1.​ Обработка персональных данных осуществляется на законной основе; 



10 

10.1.1.2.​ Обработка персональных данных ограничивается достижением целей. Не 
допускается Обработка персональных данных, несовместимая с целями сбора Персональных 
данных; 

10.1.1.3.​ Не допускается объединение баз данных, содержащих Персональные данные, 
Обработка персональных данных которых осуществляется в целях, несовместимых между 
собой; 

10.1.1.4.​ Обработка персональных данных допустима только в отношении 
Персональных данных, которые отвечают установленным целям; 

10.1.1.5.​ Содержание и объем обрабатываемых Персональных данных соответствуют 
предусмотренным целям. Обрабатываемые Персональные данные не являются избыточными по 
отношению к установленным целям; 

10.1.1.6.​ При обработке персональных данных обеспечивается точность Персональных 
данных, их достаточность и актуальность по отношению к целям Обработки персональных 
данных; 

10.1.1.7.​ Содержание и объем обрабатываемых Персональных данных соответствуют 
заявленным целям обработки персональных данных; 

10.1.1.8.​ Хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей 
определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуется для достижения 
поставленной цели, если иное не предусмотрено законом и настоящей Политикой. 

10.1.2.​По достижению поставленных целей или в случае утраты необходимости в 
достижении этих целей, полученные персональные данные подлежат уничтожению если иное 
не предусмотрено действующим законодательством. 

10.1.3.​Оператор в своей деятельности исходит из того, что Субъект персональных данных 
предоставляет точную и достоверную информацию, а во время взаимодействия с Оператором 
своевременно извещает представителей Оператора об изменении своих Персональных данных. 

10.2.​ Перечень действий и способы Обработки персональных данных: 
10.2.1.​Оператор может осуществлять обработку в т.ч.: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение Персональных данных. 

10.2.2.​Обработка персональных данных осуществляется Оператором следующими 
способами: 

10.2.2.1.​ Неавтоматизированная Обработка персональных данных; 
10.2.2.2.​ Автоматизированная Обработка персональных данных с передачей 

полученной информации по информационно-телекоммуникационным сетям или без таковой; 
10.2.2.3.​ Смешанная Обработка персональных данных. 
10.3.​ Условия Обработки персональных данных Субъектов персональных данных и ее 

передачи третьим лицам 
10.3.1.​Оператор обрабатывает и хранит Персональные данные Субъектов персональных 

данных в соответствии с локальными нормативными актами, разработанными согласно 
законодательству РФ. 

10.3.2.​Порядок и сроки хранения Персональных данных, обрабатываемых Оператором, 
определяются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации с 
учетом целей Обработки персональных данных, указанных в Разделе III. 

10.3.3.​В отношении Персональных данных Субъекта персональных данных обеспечивается 
их конфиденциальность, целостность и доступность. Передача Персональных данных третьим 
лицам для выполнения договорных обязательств осуществляется только с согласия Субъекта 
персональных данных, а для выполнения требований законодательства РФ - в рамках 
установленной законодательством процедуры. В случае реорганизации, продажи или иной 



11 

передачи бизнеса (полностью или части) Оператора к правопреемнику/приобретателю 
переходят все обязательства по соблюдению условий настоящей Политики применительно к 
получаемым им Персональным данным. 

10.3.4.​Оператор может поручить Обработку персональных данных другому лицу при 
выполнении следующих условий: 

10.3.4.1.​ получено согласие Субъекта персональных данных на поручение Обработки 
персональных данных другому лицу; 

10.3.4.2.​ для оказания услуг Субъекту; 
10.3.4.3.​ при продаже или иной передачи бизнеса Компании (полностью или в части), 

при этом к приобретателю переходят все обязательства по соблюдению Политики; 
10.3.4.4.​ в целях обеспечения возможности защиты прав и законных интересов 

Пользователей, Компании или третьих лиц; 
10.3.4.5.​ иных случаях, предусмотренных действующим законодательством. 
10.3.5.​Подтверждением получения согласия на обработку персональных данных и передачу 

третьим лицам с которыми у Оператора заключены соответствующие гражданско-правовые 
договора для достижения целей является Факт использования Субъектом сервисов (сайт, 
приложение и др.). 

10.3.6.​Субъект персональных данных при использовании сервисов Оператора 
подтверждает предоставление им Оператору, в порядке, предусмотренном Соглашением, 
обрабатывать (в том числе использовать и передавать) его персональные данные с целью 
коммуникации с Субъектом любым способом, включая: звонки на мобильный телефон, 
отправку сообщений на мобильный телефон, включая но не ограничиваясь: СМС-сообщений, 
сообщений посредством WhatsApp, Telegram и иных мессенджеров и сервисов, отправку 
электронных писем на электронный адрес, отправку сообщений в социальных сетях (в т.ч. 
Одноклассники и Вконтакте) для направления, в том числе, информационных сообщений, 
оповещения о проводимых акциях, информирования о поступлении новых товаров/услуг, 
рекламных и информационных рассылок о мероприятиях, скидках, их результатах, для 
осуществления заочных опросов с целью изучения мнения о товарах/услугах, организациях 
торговли, рассылки новостей и иной информации 

10.4.​ Лицо, осуществляющее Обработку персональных данных по поручению Оператора, 
обязано соблюдать принципы и правила Обработки персональных данных и несет 
ответственность перед Оператором.Оператор несет ответственность перед Субъектом 
персональных данных за действия уполномоченного лица, которому Оператор поручил 
Обработку персональных данных. 

10.5.​ Актуализация, исправление, удаление и уничтожение персональных данных. 
10.5.1.​При достижении целей обработки Персональных данных, а также в случае отзыва 

субъектом персональных данных согласия на их обработку персональные данные подлежат 
уничтожению. 

10.5.2.​Основанием для уничтожения персональных данных является: 
10.5.2.1.​ достижение цели обработки персональных данных; 
10.5.2.2.​ утрата необходимости в достижении цели обработки персональных 

данных; 
10.5.2.3.​ отзыв субъектом персональных данных согласия на обработку своих 

персональных данных, за исключением случаев, когда обработка указанных персональных 
данных является обязательной в соответствии с законодательством Российской Федерации или 
договором 

10.5.3.​В случае подтверждения факта неточности Персональных данных Персональные 
данные подлежат их актуализации а в случае неправомерности их получения и обработки – 
прекращению и дальнейшему уничтожению. 



12 

10.5.4.​Согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных 
данных получается на основаниях, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 N 
152-ФЗ "О персональных данных" и/или действующим законодательством РФ. 

 

11.​МЕРЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ ОПЕРАТОРОМ ДЛЯ ЗАЩИТЫ 
ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ. 

11.1.​Оператор принимает необходимые и достаточные организационные и 
технические меры для защиты Персональных данных Субъектов персональных данных 
от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 
блокирования, копирования, распространения, а также от иных неправомерных 
действий с ней третьих лиц. 

11.2.​ К основным методам и способам обеспечения безопасности 
Персональных данных относятся: 

11.2.1.​назначение Оператором, лица, ответственного за организацию 
Обработки персональных 

данных; 

11.2.2.​издание Оператором, документов, определяющих политику 
оператора в отношении 

обработки персональных данных (Политика), локальных актов по вопросам обработки 
персональных данных, определяющих для каждой цели обработки персональных данных 
категории и перечень обрабатываемых персональных данных, категории субъектов, 
персональные данные которых обрабатываются, способы, сроки их обработки и хранения, 
порядок уничтожения персональных данных при достижении целей их обработки или при 
наступлении иных законных оснований (в т.ч. Положения об обработке и защите персональных 
данных), а также локальных актов, устанавливающих процедуры, направленные на 
предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации, устранение 
последствий таких нарушений (в т.ч. Регламента управления инцидентами безопасности). 

11.3.​Такие документы и локальные акты не могут содержать положения, 
ограничивающие права субъектов персональных данных, а также возлагающие на 
Оператора не предусмотренные законодательством Российской Федерации полномочия 
и обязанности; 

11.4.​Применение правовых, организационных и технических мер по 
обеспечению безопасности Персональных данных в соответствии действующим 
законодательством, в том числе: 
11.4.1.​применением организационных и технических мер по обеспечению 

безопасности Персональных данных при Обработке персональных данных в Информационных 
системах персональных данных, необходимых для выполнения требований к защите 
Персональных данных, исполнение которых обеспечивает установленные Правительством 
Российской Федерации уровни защищенности Персональных данных; 

11.4.2.​применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки 
соответствия средств защиты информации; 

11.4.3.​учетом машинных носителей Персональных данных; 
11.4.4.​обнаружением фактов несанкционированного доступа к Персональным данным 

и принятием мер к предотвращению несанкционированного доступа; 
11.4.5.​восстановлением Персональных данных, модифицированных или 

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним; 
11.4.6.​установлением правил доступа к Персональным данным, обрабатываемым в 

Информационной системе персональных данных, а также обеспечением регистрации и учета 



13 

всех действий, совершаемых с Персональными данными в Информационной системе 
персональных данных; 

11.4.7.​контролем за принимаемыми мерами по обеспечению безопасности 
Персональных данных и уровня защищенности Информационных систем персональных 
данных. 

11.4.8.​осуществление внутреннего контроля и (или) аудита соответствия Обработки 
персональных данных действующему законодательству, требованиям к защите Персональных 
данных, политике Оператора в отношении Обработки персональных данных, локальным актам 
Оператора; 

11.4.9.​ознакомление работников Оператора, непосредственно осуществляющих 
Обработку персональных данных, с положениями законодательства Российской Федерации о 
Персональных данных, в том числе требованиями к защите Персональных данных, 
документами, определяющими политику Оператора в отношении Обработки персональных 
данных, локальными актами по вопросам Обработки персональных данных, и (или) обучение 
указанных работников. 
11.5.​ Обеспечение неограниченного доступа к документу, определяющему политику 
Оператора в отношении Обработки персональных данных, к сведениям о реализуемых 
требованиях к защите Персональных данных. Опубликование в соответствующих 
информационно-телекоммуникационных сетях (в том числе на страницах принадлежащего 
Оператору сайта в информационнотелекоммуникационной сети "Интернет") документа, 
определяющего политику Оператора в отношении Обработки персональных данных, и сведения 
о реализуемых требованиях к защите Персональных данных, а также обеспечение возможности 
доступа к указанному документу с использованием средств соответствующей информационно- 
телекоммуникационной сети. 

Оператор вправе принимать иные меры необходимые для защиты Персональных 
данных в соответствии с действующим законодательством и локальными нормативными 
актами Оператора. 

12.​ Заключительные положения 

12.1.​ Контроль исполнения требований настоящей Политики осуществляется 
ответственным за организацию обработки ПДн. 

12.2.​ Иные права и обязанности Оператора, определяются Федеральным законом 
«О персональных данных» и иными нормативными правовыми актами в области защиты ПДн. 

12.3.​Должностные лица, виновные в нарушении норм, регулирующих обработку и 
защиту ПДн, несут материальную, дисциплинарную, административную, гражданско-правовую 
или уголовную ответственность в порядке, установленном федеральными законами. 


